PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 039/2022, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

I - EXONERAR, o senhor TIAGO RODRIGUES PEREIRA E SILVA, ocupante de cargo em
comissão de Secretário Administrativo do Gabinete, com lotação na Secretaria Municipal da Receita.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 04 de fevereiro de 2022.

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 073/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 02.014/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ASSESSORIA EM DIVERSOS
PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO,  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 073/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 02.14/2022,
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de ILDENBERGUE LINS
DOS SANTOS, inscrito no CNPJ nº: 40.729.318/0001-22, com endereço na Rua: VITAL DE SOUSA, 58,
BAIRRO: EDILSON ALVES DA SILVA – MARIZOPOLIS – PB, neste ato representado legalmente pelo Sr.
ILDENBERGUE LINS DOS SANTOS, BRASILEIRO, CPF: 034.160.744-40.  A referida contratação justifica-
se pela solicitação do Secretário de Infraestrutura de Patos/PB, no valor total de R$  42.000,00 (QUARENTA E
DOIS MIL REAIS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida
empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso nos termos do Art. 75, inciso I, da
Lei Federal nº 14.133/2021.

Patos-PB, 25 de Janeiro de 2022.

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO

Secretária Municipal de Educação de Patos/PB
Ordenador de Despesas

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 - PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2022
ELETRÔNICO Nº 807/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB.
CONTRATADO: MEDIC MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI
CNPJ: 31.131.938/0001-74
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL - EPI’S PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final
do exercício financeiro vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000.

Patos/PB, 02 de fevereiro de 2022.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
Secretário Municipal de Saúde

Ordenador de Despesas

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 - PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2022
ELETRÔNICO Nº 808/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB.
CONTRATADO: a CW Artigos do Vestuário EIRELI
CNPJ nº 06.283.056/0001- 87
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL - EPI’S PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final
do exercício financeiro vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000.

Patos/PB, 02 de fevereiro de 2022.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
Secretário Municipal de Saúde

Ordenador de Despesas

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 - PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2022
ELETRÔNICO Nº 809/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB.
CONTRATADO: META COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 29.903.019/0001-20
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL - EPI’S PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final
do exercício financeiro vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000.

Patos/PB, 02 de fevereiro de 2022.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
Secretário Municipal de Saúde

Ordenador de Despesas

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 073/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 02.014/2022
CONTRATO Nº: 805/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADO: ILDENBERGUE LINS DOS SANTOS,
CNPJ nº: 40.729.318/0001-22
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ASSESSORIA EM DIVERSOS
PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO,  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB.
VALOR GLOBAL: R$  42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência 12 (DOZE) MESES a contar da data de sua
assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: nos termos do Art. 75, inciso I, da
Lei Federal nº 14.133/2021.

Patos-PB, 28 de Janeiro de 2022.

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO
Secretária Municipal de Educação de Patos/PB

Ordenador de Despesas

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 346/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 016/2021
CONTRATO N°.: 398/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA
CONTRATADA: TRIBUTUS INFORMÁTICA LTDA EPP inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.605.752/0001-08
VALOR TOTAL: R$ 189.898,36 (cento e oitenta e nove mil, oitocentos e noventa e oito reais e trinta e seis
centavos)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE
IMAGENS AÉREAS E FOTOGRAFIAS DAS FACHADAS DE IMÓVEIS DA ÁREA URBANA DO
MUNICÍPIO, COM VISTAS AO APRIMORAMENTO DO PROCESSO DE ATUALIZAÇÃO
CADASTRAL
PRAZO DE VALIDADE: 03 (três) meses da expedição da primeira Ordem de Serviços.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 8.666/93 e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos/PB, 26 de janeiro de 2022

MERYCLIS D’MEDEIROS BATISTA

Secretária Municipal de Receita

AVISOS E EDITAIS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2022
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 009/2022
OBJETIVO: Compra da Agricultura Familiar para aquisição de gêneros alimentícios produzidos por Agricultores
e/ou Empreendedores de Base Familiar Rural, destinada ao preparo das refeições oferecidas aos alunos matriculados
na Educação Básica das Instituições Educacionais da Rede Pública Municipal de Ensino, em atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE a cargo da Secretária Municipal de Educação de Patos

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA E DOCUMENTOS: INICIO 04/02/2022, às 08:00, PRAZO
FINAL 25/02/2022, às 13:00hs. (Horário local).
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 237.062,00 (duzentos e trinta e sete mil e sessenta e dois reais).

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o caderno do edital completo deverá ser adquirido na Sala da
Comissão de Licitação, no Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, localizado na Rua
Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, nesta cidade, no horário de 08 às 12 horas, ou pelo Tel:Watts: (83) 9
9384-9765 ou pelo E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br, ou através dos portais:
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao ou
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.  E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br.

PATOS - PB, 03 de fevereiro de 2022.

MAYRA MIKAELLE DIAS FERNANDES

PRESIDENTE DA CPL/PMP

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 - PMP

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 077/2022

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE OPERAÇÃO DE
TRANSBORDO E TRANSPORTE PARA O ATERRO LICENCIADO DO RESÍDUO SÓLIDOS DO
MUNICÍPIO DE PATOS/PB.

Início da sessão pública: 17/02/2022 às 08:30 horas (horário de Brasília), no Centro Administrativo Municipal.
Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, Patos/PB.

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br
Telefone: (83) 993849765
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte,
Patos/PB.

PATOS - PB, 03 de fevereiro de 2022.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2022

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO PARA RECEBIMENTO E
DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS PRODUZIDOS PELO MUNICÍPIO DE
PATOS/PB.

Início da sessão pública: 17/02/2022 às 13:00 horas (horário de Brasília), no Centro Administrativo Municipal.
Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, Patos/PB.

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br
Telefone: (83) 993849765
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte,
Patos/PB.

PATOS - PB, 03 de fevereiro de 2022.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB